(14) Sueton. in Neron., cap. 49.

læ II: *Salutat te senatus pauper Christi, apud Romanam constitutus*. Non dissimulat, in Constitutionibus apostolicis dictum (15) *συνέδριον καὶ βουλὴν τῆς ἐκκλησίας, Senatum et curiam ecclesiæ*: et ab Ignatio (16), *εἰς τόπον συνεδρίου τῶν ἀποστόλων, in locum Senatus apostolorum*. Verum an similia scripserit Pius, judicent pii, inquit criticus. Sed cum sacra hæc phrasi usus fuerit apostolus Paulus (17); cuique jam in Ecclesia invaluisse sæculi II, initio, quo Ignatius martyr scripsit; non video cur eandem exinde usurpare non potuerit etiam pontifex Pius. Ea paulo post usus est Origenes (18): *Ὅτι καὶ βουλὴν ἐκκλησίας Θεοῦ, βουλὴν τῆ καθ' ἑκάστην πόλιν συνεξέταζον, εὐροὺς ἄν τινες μὲν τῆς ἐκκλησίας βούλευται θεῖοι εἶναι, ἐπὶ τίς ἐστὶν ἐν τῷ παντὶ πᾶσι τοῦ Θεοῦ, ἐν ἑκατέρῃ πολιτεύεσθαι*. Sic etiam Senatum ecclesiasticum si componas ad Senatum singulorum civitatum, invenies quosdam Senatores ecclesiasticos, dignos ubi vis gentium administrare divinitus constitutam rempublicam. In vetustissimis Liturgiis a Joanne Mabillonio illustratis (19), Sacerdotes, id est episcopos, seniores, id est presbyteros, antiqua phrasi dictos invenies.

Sed Hermam audiamus ecclesiasticum sæculi apostolici scriptorem (20): *Tu autem, inquit, leges in hac civitate cum senioribus, qui præsent Ecclesiæ, consilio tamen, non potestate clavium*. Vide Petavii libros de ecclesiastica Hierarchia contra Salmasium. Apud Origenem (21), Rufino interprete, hæc leguntur: *Tu vero annuntiabis presbyteris Ecclesiæ*. Ergo Seniores et Senatus, sunt presbyteri et presbyterium. Quare Senatum et Curiam, ex episcopis, presbyteris et diaconis componi declarat Constitutiones apostolicæ (22). Hinc tres distinctos in Ecclesia gradus aut ordines sacros fuisse nos docent genuinæ epistolæ Ignatii, ante Pium passi: I. Episcopum singularem; II. Presbyterium seu presbyterorum Senatum; III. Diaconos. Singulos doctissime comprobat Henricus Hammondus (23). Pius ergo verbis illis, *Senatus pauper Christi*, suos presbyteros designavit: eandemque phrasim postea usurparunt subsequendum etiam sæculorum scriptores nostri, Optatus (24), Ennodius (25) et Sidonius (26); apud quos Ecclesiæ Senatus seu presbyterium non semel occurrit. Hoc presbyterium Rufi-

(15) Const. apost. lib. II, cap. 28.

(16) Ignat. Epist. ad Magnes., cap. 6.

(17) I Tim. IV, 14.

(18) Origen. contr. Cels. lib. III, § 30, noviss. edit. Paris. et p. 129, edit. Cantabr. Spencersi, ex qua Græca apposita cum versione Tarini.